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FARNA A DYK NAZPÍVALI
HIT KOČKY OD NAVAROVÉ
SINGL JE PŘEDZVĚSTÍ DESKY A KONCERTU PROJEKTU FOLK SWINGS STRANA 6

Svátek slaví: Naděžda, Naďa

Voda a civilizace. Na panely s fotografiemi dobře uvidíte i po setmění
Včera odpoledne v Šafaříkových sadech v Plzni byla zahájena výstava Voda a civilizace. Úspěšná venkovní expozice, kterou loni v Praze navštívily
statisíce lidí, poukazuje na klíčový význam životodárné tekutiny. Na čtyřiadvaceti panelech výstavy je možné si zdarma prohlédnout fotografie z celého
světa včetně zajímavých záběrů vodohospodářských projektů v Plzeňském kraji. Texty dodalo mnoho světově uznávaných vědců. Na obrázky bude vel-
mi dobře vidět také po setmění, a to díky nasvícení panelů alternativními zdroji elektřiny. Výstava v západočeské metropoli potrvá do 14. října. MAFRA

Hokejovou extraligu
žádný tým neopustí
Nová sezona. Dnes začne jen jedním zápasem oproti dvěma plánovaným, část hráčů Vítkovic má příznaky
onemocnění covidem-19. Na jihu Čech.Motor hostí Hradec Králové. Opatření. Hráčům změří teplotu STRANA 12
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V Česku denně
roste počet zjiště-
ných nakažených.
Vláda bude muset
přitvrdit.

Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch o den odsunul tisko-
vou konferenci, na které se
má vyjádřit k aktuálnímu
trendu nárůstu nových přípa-
dů koronaviru v Česku. Po
třech dnech v úterý opět padl
rekord, laboratoře odhalily
1677 nově nakažených. Kon-
ference měla být včera odpo-
ledne, nakonec bude dnes od
12.30 hodin.
Později během jednání

v Poslanecké sněmovně mi-
nistr uvedl, že vláda dál ome-
zí vnitřní hromadné akce ke
stání. To jsou třeba diskotéky
a kluby. Z jeho vystoupení vy-
plynulo, že události ke stání

omezí zřejmě už od zítřka.
Lístky na vnitřní akce se mají
nově prodávat jen k sezení.
Vojtěch uvedl, že většina na-
kažených koronavirem je na
rozdíl od jara ve věku 20 až
29 let. „Vycházíme z rakous-
kéhomodelu. Právě tyto akce

v různých klubech jsou zdro-
jem šíření nákazy,“ uvedl mi-
nistr.
Sněmovna se mimořádně

zabývala epidemiologickou
situací, což si vynutily téměř
všechny strany s výjimkou
hnutí ANO. iDNES.cz a ČTK

Rekordy padají – počty nemocných stoupají

Protiatomový kryt u zámku
Na zámku v Rosicích na Brněnsku se po 20 letech změnil
kastelán. Ten nový chce zámek v centru Rosic víc otevřít
veřejnosti. Ačkoli zámek byl postaven jako hrad už
ve 13. století, můžete v něm najít i protiatomový kryt.
O víkendu 25.–26. září se tu konají Žerotínské dny, které
připomínají historii zámku. ČTK

Česko má nyní nejrychlejší
přírůstky nemocných ze
sousedních zemí.

● Rekord v tomto ohledu zatím
drží toto úterý, kdy denní ná-
růst počtu případů překonal
hranici 1600 a dosáhl rekord-
ního čísla 1677. Ze 38 896 po-
tvrzených případů je aktuálně
nakažených 15 807, zemřelo
476 lidí.

● Laboratoře budou ode dneš-
ka posílat e-mailem či SMS
výsledek testu na covid-19
i lidem, kteří budou pozitivní.

Dosud informovaly jen
o negativním. Pozitivní
výsledek testu musel dosud
sdělovat nakaženému lékař.
V médiích se objevovaly
stížnosti lidí, kteří se o svém
výsledku kvůli přetížení
hygienických stanic dozvídali
pozdě.

● Deset krajských úředníků
v Liberci se dobrovolně přihlá-
silo na výpomoc hygienikům
při trasování. Sami hygienici
už žádné volné kapacity nema-
jí a výpomoc již ani nemají
z čeho zaplatit.

Karlovy Vary chystají
ulici, která udrží vodu
Západočeské lázeňské město le-
tos opraví Šeříkovou ulici. Přemě-
nu ulice chce město využít jako
vzorový projekt, jak řešit návrat
zeleně do města a zadržet dešťo-
vou vodu. Oprava bude stát
3,5 milionu korun, řekl náměs-
tek primátorky Petr Bursík. Při
opravě použijí speciální dlažbu
se sypkým materiálem, který
bude propustný, ale zároveň
bude schopen odfiltrovat ropné
látky, jež jsou na parkovištích.
V ulici by také měla být vysázena
zeleň, která bude odolná a schop-
ná takto zachycenou vodu využít.

Nad Prahou proletí
americký bombardér
Na akci Dny NATO v sobotu nad
Českem proletí americký strate-
gický bombardér B-52 či pětice
stíhacích letounů F-16. Ve společ-
né formaci se představí nad Ostra-
vou, ale také nad Prahou či nad
Plzní. Nad Českou republiku se
ikonický bombardér dostane po
patnáctihodinovém letu z domov-
ské základny ve Spojených stá-
tech. Průlet bombardéru, který
je schopen nést i jaderné zbraně,
je plánován u příležitosti Dnů
NATO a Dnů vzdušných sil Armá-
dy České republiky, které se
o víkendu konají v Ostravě. ČTK

Středočeský kraj musí zveřejnit jmé-
na aspoň čtyř nejvýše postavených
úředníků s nadstandardními platy,
nebo na něj dopadne exekuce. Podle
serveru SeznamZpravy.cz tak rozhod-
lo ministerstvo vnitra.
Ředitel krajského úřadu Jiří Holub

už dříve řekl, že mu ve zveřejnění
jmen brání právní předpisy. Někteří
zaměstnanci krajského úřadu brali
v letech 2018 a 2019 k běžnému pla-
tuměsíční odměnymezi 60 a 85 tisíci
korun. Tím se jim výplata vyšplhala

na 120 až 150 tisíc korunměsíčně. Je-
den z nich bral přes 190 tisíc, tedy víc
než ministr. Informace o platech
úředníků kraj zveřejnil v anonymizo-
vané podobě. Konkrétní jména úřed-
níků s nadstandardními platy ne-
chtěl Holub na nedávném jednání za-
stupitelstva sdělit s odvoláním na
ochranu soukromí. Podle něj mu to
tak nařizují právní předpisy. Je totiž
potřeba přihlížet nejen k veřejnému
zájmu, ale i k ochraně soukromých
práv, dodal. iDNES.cz

Klecový chov slepic bude od
roku 2027 zakázán. Změnu
zákona na ochranu zvířat pro-
ti týrání schválili poslanci. Po
několika minutách marně
zkoušel své hlasování zpo-
chybnit Jaroslav Kytýr. Hlad-
ce prošel zákaz drezury volně

žijících zvířat v cirkusech. Zá-
kon nyní posoudí Senát, po-
tom prezident Miloš Zeman.
Pro zákon jako celek hlasova-
lo 100 ze 102 přítomných po-
slanců, proti byl jediný Vác-
lav Klaus mladší z hnutí Tri-
kolóra. iDNES.cz

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

Chystají se tvrdší
kroky proti viru?

Krátce
inzerce

Ukažte platy. Týká se
středočeského úřadu

Týrání. Je konec!
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„Čeští obézní
pacienti narostli
o dvě váhové kate-
gorie,“ říká Martin
Matoulek, specialis-
ta na obezitu.

Zatímco na ošetření nohy běž-
ného pacienta spotřebuje lé-
kař jeden obvaz, u extrémně
hmotného může vypotřebo-
vat až čtyři. „Jenže pojišťovně
to můžeme vykázat jen jako
jednoho pacienta, ne čtyři,“
říká obezitolog Matoulek.
Péče o silně obézní pacienty
se tak prodražuje.
Pojišťovny ale mohou tako-

vou péči proplácet. „Ošetřová-
ní pacientů s extrémní obezi-
tou je ošetřovatelsky a tech-
nicky náročné. Naše pojišťov-
na takovou péči bonifikuje,“
říká Vlastimil Sršeň, mluvčí
Všeobecné zdravotní pojišťov-
ny. Lékař musí do výkazu
uvést speciální kód.
Zdravotnictví se s nadvá-

hou obyvatel stále víc potýká.
V české populaci je téměř še-
desát procent obézních. „Dří-
ve jsme za extrém považova-
li 180 kilogramů, nyní se hra-
nice posunula na 250 kilogra-
mů,“ komentuje stav Martin
Matoulek z Kliniky endokri-
nologie a metabolismu Vše-
obecné fakultní nemocnice
v Praze.
„Větší zájem o lůžka, která

snesou zátěž stovek kilogra-
mů, u nás pozorujeme,“ říká
Michal Uryč, mluvčí společ-
nosti Linet, která se speciali-
zuje na výrobu zdravotnic-
kých lůžek. „Taková lůžka vy-
vážíme už běžně do USA, ale
tam to již nebereme jako
zvláštnost,“ podotýká mluvčí
Linetu. Americké zdravotnic-
tví totiž s vyšší hmotností po-
pulace dlouhodobě počítá.
Stává se to ale standardem
i pro větší české nemocnice.

„Máme postele s nosností
250 kilogramů, speciálnímat-
race, naším CT a magnetic-
kou rezonancí projdou obéz-
ní pacienti. Jsme připraveni
na řešení takových problé-

mů. Před půlrokem vezla
naše sanitka pacientku
s 243 kilogramy ze Šluknov-
ského výběžku k námna ošet-
ření zubu,“ říká Václav Řičář,
mluvčí liberecké nemocnice.

„Běžné sanitky jsou vybave-
ny nosítky do 220 kilogra-
mů,“ říká Jana Poštová, mluv-
čí Zdravotnické záchranné
služby hlavního města. Kro-
mě toho disponují vozem pro

pacienta až 720 kilogramů
těžkého. Speciální vozidlo
ATEGO pak přepraví nemoc-
ného s prakticky neomeze-
nou hmotností i s extrémní-
mi rozměry. PAVEL HRABICA

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 16. 9. do 22.9.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
49 ks

EXKLUZIVNĚ
U NÁS

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

2490
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-36

6990
109,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

890
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

990
13,90

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Hrozny bílé
bezsemenné
• 500 g
• 100 g = 4,98 Kč

Prosecco
Solicello
• Itálie
• 0,75 l
• 1 l = 93,20 Kč

Svijanský Máz
• 0,5 l
• 1 l = 17,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Albert
Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-47

9990
189,-

inzerce

Čím tlustší pacient, tím dražší

Drahé kilogramy

300
Částku zhruba 200 až 300
milionů korun vynaloží
v dohledné době pražská Vše-
obecná fakultní nemocnice
za speciální XXL centrum pro
extrémně obézní pacienty.

400
Ke 400 tisícům korunám
se může vyšplhat cena lůžka,
které je určeno pro morbidně
obézní pacienty. V případě
další výbavy cena roste.
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Infocentrum jaderné elek-
trárny Temelín navštívilo
o prázdninách rekordních
26 194 lidí. Je to nejvíc od
roku 1997, kdy vzniklo. Vel-
ký podíl na tom mělo autoki-
no na parkovišti pod elektrár-
nou, které v době omezení
kvůli koronaviru mohlo spl-
nit přísné hygienické nároky,
a přilákalo tak téměř 10 tisíc
lidí. Všechny tyto údaje sdělil
mluvčí elektrárny Marek Svi-
ták.
Temelínskému infocentru

za první půlrok návštěvnost
meziročně klesla – kvůli covi-
du bylo od března do května
uzavřeno. Prázdninový zá-
jem pak ale energetiky pře-
kvapil. Návštěvnost meziroč-
ně vzrostla více než dvojná-
sobně, přestože dál platila ně-
která hygienická opatření.
„Jezdili cyklisté, rodiny s dět-

mi, lidé, kteří v kraji trávili
dovolenou, i obyvatelé z oko-
lí,“ podotkl Sviták.
Autokino připravila energe-

tická skupina ČEZ, která elek-
trárnu provozuje, v Temelíně
poprvé. Bylo součástí oslav
20 let spuštění elektrárny
a konalo se v něm 16 předsta-
vení. „Bezpečnost a zdraví
lidí je pro nás prioritou a au-

tokino odpovídalo i velmi
přísným hygienickým náro-
kům, protože se zdemalé sku-
piny lidí mohou bavit odděle-
ně,“ uvedl vedoucí jaderné
komunikace ČEZ Petr Šuleř.
Zájem o infocentra skupiny
ČEZ byl i v Dukovanech naVy-
sočině a jiných místech. Přes
prázdniny do nich dorazilo
přes 110 tisíc lidí. ČTK

Temelínská elektrárna leží na jihu Čech. MAFRA

Na stopě vzácné šelmičky
Hledáme kočku, pozor, divokou! Tak Akademie věd ve
spolupráci se slovenskou zoo Bojnice a hnutím Duha
nazvali dvouletý projekt, který bude monitorovat kočku
divokou (na fotce) na česko-slovenském pomezí. Cílem je
zjištění přítomnosti tohoto zvláště chráněného a ohrože-
ného druhu v různých typech biotopů. Více informací
najdete na webu kockadivoka.cz. MET

Pekingská firma
Zhenhua Data
Technology sbíra-
la profily stovek
prominentních
Čechů. V hledáčku
Asiatů byl také
britský premiér.

Firma Zhenhua se sídlem
v čínské metropoli se na
svém už vypnutém webu
označovala za pionýra ve vy-
užití dat pro hybridní válku.
Podle zjištění serveru Aktuál-
ně.cz monitorovala mnohé
české politiky, diplomaty,
pracovníky bezpečnostních
institucí, akademiky, podni-
katele i jejich děti. Databáze
čínské firmy je součástí roz-
sáhlého souboru informací

o západních činitelích, který
z čínské firmy unikl.
Případem se zabývá Bezpeč-

nostní informační služba
(BIS). „Pokud Čína vytváří
data lidí, kteří ji v České re-
publice zajímají, bylo by lo-
gické, kdyby mezi nimi figu-
rovalo i moje jméno,“ řekl
serveru ředitel BIS Michal
Koudelka. Podle něj jde o dal-
ší důkaz toho, že čínské zpra-
vodajské služby se snaží zís-
kat informace jakoukoli for-
mou. „To je riziko, na které
dlouhodobě upozorňujeme,“
doplnil Koudelka.
Systém firmy Zhenhua, kte-

rá mezi své zákazníky řadí
také čínskou armádu, podle
Aktuálně.cz ke jménům „zá-
jmových osob“ přiřazoval fo-
tografie, odkazy na profily na
sociálních sítích, analyzoval
jejich příspěvky, mediální
zmínky o nich i jejich příbu-
zenské vztahy. V uniklé data-

bázi jsou třeba členové brit-
ské královské rodiny či brit-
ský premiér Boris Johnson.
V Česku spolu s Koudelkou
například prezident Miloš Ze-
man, ministr obrany Lubo-

mír Metnar, ministr kultury
a bývalý šéf diplomacie Lubo-
mír Zaorálek nebo takémísto-
předseda ANO Jaroslav Faltý-
nek.
Soubor dat se ze serverů

společnosti Zhenhua dostal
k západnímmédiímprostřed-
nictvím čínského whistle-
blowera. Sedm stovek jmen
Čechů z databáze je pravdě-
podobně jen částí shromáždě-
ných informací, protože se za-
tím podařilo obnovit zhruba
čtvrt milionu z 2,4 milionu
záznamů o jednotlivých li-
dech.
Na dotazy novinářského

konsorcia, které se databází
zabývá, firma Zhenhua neod-
pověděla. Na zájem reagova-
la vypnutím webu. Mezi mo-
nitorované v Česku patří také
mnoho současných či býva-
lých poslanců a senátorů, na-
příklad předsedkyně posla-
neckého výboru pro obranu

Jana Černochová. V databázi
je také bývalýministr sprave-
dlnosti Robert Pelikán, ně-
kdejší šéf Úřadu vlády či ana-
lytického odboru Pražského
hradu Radek Augustin, dří-
vější šéf státní správy z mi-
nisterstva vnitra Josef Postrá-
necký, místopředseda Úřadu
pro ochranu hospodářské
soutěže Petr Solský nebo ře-
ditelka sekce pro radiační
ochranu Státního úřadu pro
jadernou bezpečnost Karla
Petrová. Premiér Andrej Ba-
biš v části dat, kterou se po-
dařilo expertům obnovit,
není.
Ke sledovaným institucím

patří třeba zahraniční amba-
sády v ČR, Policejní akade-
mie,ministerstvo zdravotnic-
tví, Úřad stálého představite-
le ČR při NATO, ČVUT nebo
Akademie věd. Záznam měla
firma také pro ČSSD a mobil-
ního operátora O2. ČTK

Brno – NC Královo pole / 29. 9. 2020
Olomouc – OC Haná / 30. 9. 2020

Hradec Králové – OC Futurum / 1. 10. 2020
Praha – OC Černý Most / 2. 10. 2020

Mladá Boleslav – muzeum ŠKODAAUTO
3. 10. 2020

ENYAQ

ON THE ROAD

MIKOLAS JOSEF / SHARLOTA
DJ SAXOFRANCIS

Číňané sledovali také Zemana

Citát

Čínské zpravodajské
služby jsou riziko,
na které dlouhodobě
upozorňujeme.
MICHAL KOUDELKA
ŘEDITEL BIS

Temelín. Lákal na autokino

inzerce

PROFIMEDIA.CZ
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Problém
vztahů
Evropská unie bude připra-
vena na nové vztahy
s USA, ať bude po volbách
prezidentem kdokoli. V po-
selství o stavu Unie to vče-
ra řekla předsedkyně Ev-
ropské komise Ursula von
der Leyenová. Šéfka unijní
exekutivy zároveň zkritizo-
vala záměr britské vlády
porušit prostřednictvím na-
vrhovaného zákona závaz-
nou brexitovou dohodu.
„Potřebujeme nový začá-
tek s našimi starými přáte-
li na druhé straně Atlanti-
ku a Lamanšského průli-
vu,“ řekla německá politič-
ka na adresu ne zcela ideál-
ních vztahů se současnými
lídry USA a Británie.
Diplomatické i obchodní
vztahy Unie s Washingto-
nem se zhoršily po nástu-
pu současného prezidenta
Donalda Trumpa. AP

Barbados bude
republikou
Karibský Barbados, který
je členem britského Spole-
čenství, přestane za hlavu
státu považovat britskou
panovnici a vyhlásí repub-
liku. Bývalá britská kolo-
nie získala nezávislost

v roce 1966. Formou člena
Společenství – Common-
wealth – si ale zachovala
formální spojení s brit-
skou monarchií. „Nadešel
čas nechat za sebou naši
koloniální historii. Barba-
dosané chtějí mít v čele
státu občana Barbadosu,“
řekla generální guvernér-
ka Sandra Masonová.

Abe odstoupil
Japonský premiér Šinzó
Abe včera podal demisi.
Spolu s ním skončila
i celá vláda. Novým pre-
miérem se stal jeho ná-
stupce v čele strany Joši-
hide Suga. Jedenasedmde-
sátiletý muž slíbil, že na-
váže na Abeho práci. ČTK

Záložní řidička
se místo sledování
vozu koukala
na televizní pořad
v mobilu.

Dva a půl roku po nehodě sa-
mořízeného vozu společnosti
Uber Technologies, při které
zemřela chodkyně, obžalova-
li v americké Arizoně záložní
řidičku.
Šestačtyřicetiletá Rafaela

Vasquezová čelí obžalobě ze
zabití z nedbalosti. U soudu
nicméně řekla, že se cítí být
nevinnou. Nyní je podle agen-

tury AP na kauci na svobodě.
Proces by měl začít v únoru
příštího roku.
Testovací vůz firmy Uber

Technologies ovládaný auto-
pilotem srazil v březnu 2018
veměstě Tempe v Arizoně de-
větačtyřicetiletou chodkyni
Elaine Herzbergovou, která
přecházela v noci mimo pře-
chod přes silnici. Pitva proká-
zala, že byla pod vlivem drog.
Jednalo se o první smrtelnou
srážku samořízeného vozidla
s chodcem.
Podle vyšetřovatelů zálož-

ní řidička sledovala v době ne-
hody televizní pořad na svém
mobilním telefonu. Srážce
bylo podle nichmožné zabrá-
nit, kdyby Vasquezová dávala

větší pozor. Už loni v březnu
prokuratura uvedla, že spo-
lečnost Uber Technologies
není za nehodu trestně zod-
povědná.
Americký Národní úřad

pro bezpečnost v dopravě
uvedl, že samořízený vůz Vol-
vo XC90 nedokázal ženu
správně rozeznat a nemohl
nehodě zabránit včasným za-
brzděním.
List Washington Post při-

rovnal úmrtí Herzbergové ke
skonu Britky Bridget Driscol-
lové, kterou v srpnu 1896 sra-
zilo auto v Londýně. Tato čty-
řiačtyřicetiletá matka dvou
dětí se stala prvním chod-
cem, který zahynul pod koly
motorového vozidla. ČTK

Krátce

Jde k soudu kvůli
samořiditelnému
automobilu

ilu
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16,90
21,90� 22%

18,90
24,90� 24%

9,90
13,90� 28%24,90

29,90� 16%

CENABEZPENNYKARTY

32,90
69,90 52% 19,90

27,90� 28%

26,90
39,90� 32%

143,90
89,90

LEDOVÁ
KÁVA
0,5 l
1 l 33,80 Kč

VAJEČNÉ VAFLE
250 g | 100 g 7,56 Kč

HROZNY RÉVY
VINNÉ BÍLÉ
bezsemenné,
balené | 500 g
100 g 5,38 Kč

ČERSTVÁ VEJCE
Z PODESTÝLKY
KARLOVA KORUNA
velikost M | 10 ks
1 ks 2,49 Kč

PIVO PILSNER URQUELL*
6x 0,5 l | 1 l 47,97 Kč

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

PEPSI
2,5 l | 1 l 7,96 Kč
v limitované
nabídce
také Mirinda,
Pepsi Max 2,5 l
za 19,90 Kč

MOZARTOVY
KOULE
148 g
100 g 47,23 Kč

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné
1,5 % tuku
1 l

ODČTVRTKADOSTŘEDY
17.9. –23. 9. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.
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Album k projektu
Folk Swings vyjde
2. listopadu, násle-
dovat mají prosin-
cové koncerty.

Dva výjimečné hlasy české
popové scény – Ewa Farna
a Vojtěch Dyk – se spojily,
aby nazpívaly píseň Zuzany
Navarové a skupiny Nerez
s názvem Kočky v novém svě-
žím aranžmá Petra Kovaříka.
Píseň je součástí jedinečného
projektu Folk Swings, který
propojuje osobnosti převáž-
ně české folkové scény. Sklad-
ba vznikla pod taktovkou pro-
ducenta desky a bandleadera
kapely B-Side Band Josefa
Buchty.
„Vojta je neskutečný zpě-

vák, ovládá svůj hlas neuvěři-
telným způsobem. A tak
když jsem dostala nabídku
od B-Side Bandu si zazpívat
s tolika hudebníky a Vojtou
k tomu, byla jsem poctěna,“
komentuje zpěvačka.
„Udělat cover verzi jakéko-

li písně Zuzany Navarové je,
dalo by se říci, odvážný kou-
sek. Ale když už jsme se do
toho pustili, jsem fakt rád, že
to bylo právě s Ewou. Není

v Česku mnoho zpěvaček,
které by ctily ducha té písně
a zároveň jí přidaly ještě něco
‚jen svého‘, ze sebe tryskající-
ho… já jen můžu poděkovat
za tohle setkání s Ewou, Zuza-
nou, Vítem a vlastně celým
Nerezem, který tak obdivu-
ju,“ říká Vojtěch Dyk.
Podle Ewy Farné na desce

nemohli Nerez a Zuzana Na-
varová chybět. „Kočky jsou
nádherná písnička a zároveň
těžká. Nerez ji zpívali super,
snad jsme ji ‚zcoverovali‘ se
ctí a úctou k autorům a pů-
vodním interpretům,“ ko-
mentuje Farna. Videoklip
k první zveřejněné písni, kte-

rý dnes vychází, se natáčel
v Brně pod vedením režisér-
kyHanyMikoláškové a kame-
ramana Jana Turka.
Deska Folk Swings vychází

2. listopadu a kromě již zmí-
něných interpretů na ní lidé
uslyší také Vlastu Redla, Jaro-
míra Nohavicu, Samsona Len-
ka, Radka Pastrňáka, Slávka
Janouška, Pokáče nebo Kris-
týnu Daňhelovou.
Vyvrcholením nového pro-

jektu budou dva koncerty,
které se k této příležitosti
uskuteční, a to 1. a 2. prosin-
ce v SONO centru v Brně.
Vstupenky už jsou v prodeji
od 590 korun. IVETA BENÁKOVÁ

Farna a Dyk uvádí
Kočky v nové verzi

Amerikánka se vrací domů
Divadelní hra Viktora Tauše Amerikánka se vrací zpět na
svou domovskou scénu Jatka78 v původní verzi. Na obří
scéně hluboké 20 metrů, široké 10 metrů a vysoké tři
metry a s živou hudbou Petra Ostrouchova se naposledy
hrála v dubnu 2019. Představení v hlavních rolích
s Eliškou Křenkovou (vlevo) a Terezou Ramba se bude
hrát od tohoto pátku do příštího pátku vždy od 19.30. IBE

Ewa Farna a Vojtěch Dyk během nahrávání. UNIVERSAL MUSIC

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

PETR KOLÁŘ
„Když jako tichý blázen rybařím,
napadají mě texty k písním.“

UŽ ZÍTRA
SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte Vstupenky. Pět
soutěžících se správnou odpovědí
získává dvě vstupenky na veletrh Svět
knihy Plzeň! Výherci budou
kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
S NÁMI VSTUPENKY NA VELETRH SVĚT KNIHY PLZEŇ!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jaký je hashtag letošního ročníku?
a) #knížkyžijí b) #plzenžije c) #čtenížije

Předpremiéru filmu Postiže-
ni muzikou i s koncertem
The Tap Tap nabízejí od nedě-
le do příští středy některá čes-
ká kina. Promítání filmu
bude předcházet speciální zá-
znam koncertu The Tap Tap,
který vzniká v těchto dnech
– uvedou ho vybraná kina
v Praze, Brně, Jablonci nadNi-
sou, Ostravě, Frýdku-Místku,
Semilech a Českých Budějovi-
cích. Film Radovana Síbrta
o kapele, jež je složená ze stu-
dentů s postižením studují-
cích v Jedličkově ústavu,
budemít premiéru příští čtvr-
tek. „Ten film se fakt moc po-
vedl a jsemmoc rád, že neba-
ví jenom mě, ale i spoustu
lidí, kteří nás předtím vůbec
neznali. Myslím, že se v něm
režisérovi Radovanu Síbrtovi
podařilo ukázat skoro všech-
no, co za našimi koncerty sto-
jí. Tvrdou práci, plánování,
černý humor, pochyby i umě-
lecká a lidská vítězství,“ říká
kapelník Šimon Ornest. MET

Anifilm v Liberci
Mezinárodní festival ani-
movaných filmů Anifilm
je nejvýznamnější akcí
svého druhu ve střední Ev-
ropě a je jediným meziná-
rodním soutěžním festiva-
lem v České republice za-
měřeným na animovaný
film. Po osmnácti roční-

cích v jihočeské Třeboni
se přesunul do Liberce,
kde se bude konat v ná-
hradním termínu ve
dnech 6. až 11. října. No-
vinky ze světa animované-
ho filmu se představí
v mezinárodních soutěž-
ních kategoriích celove-
černích, krátkých a stu-
dentských filmů. MET

HEAVEN'S GATE/BET ORTEN

The Tap Tap.
Dokument
i s koncertem

Krátce

inzerce



Svět exkluzivních článků a zábavy

iDNES PREMIUM SLAVÍ PRVNÍ ROK
Otevíráme pro vás 12 prémiových

článků s největším ohlasem

... a dalších 9 článků najdete na www.idnes.cz/narozeniny

Pes celý život čeká na to,
až ho někdo sprdne, říká
veterinář

Cítím hořkost. Bývalý šéf
mordparty poprvé promluvil
o svém odchodu

Náš kluk umí. Otec talentu
Hložka o plánech i batůžku
za padesát tisíc

Vyzpovídali jsme přes 365 osobností

Lucie
Bílá

Zdeněk
Svěrák

Pavel
Kolář

Petr
Čech

Tereza
Maxová

Václav
Klaus

Nabízíme 10 titulů
v elektronické podoběv elektronické podobě

Mohli jste získat
tyto skvělé výhody

114
filmů knih soutěží koncertů

145 59 139

Oslavte 1. rok iDNES Premium
s námi na www.idnes.cz/narozeniny
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„Takmne
varovali, abych do

toho nestrkal rypák.“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. sochařské dílo 2. písmeno A (hovor.) 3. americká farma
4. pivovarská surovina 5. tajenka 6. černoch (hanl.)
7. státní pokladna 8. prchavá látka 9. náš zpěvák (Karel)

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Zpátky se Sobotou
23.30 To je vražda, napsala:

Keltská hádanka
00.55 AZ-kvíz
01.20 Toulavá kamera
01.55 Rajské zahrady
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby

17.20 Pod hladinu zamořskými
legendami (1/2)

18.15 Na cestě po karibském
pobřeží Mexika

18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.20 Utajená řeč peněz (1/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Velká Británie z výšky
21.00 Mongolsko – země

modrého nebe (3/4)
21.30 Tresty v Čechách (3/6)
22.00 Burácení
23.30 Queer
00.00 Jižní Korea: Úspěch za

každou cenu

15.55 Castle na zabití (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3894)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (975)
21.40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (976)
23.05 Život ve hvězdách
23.40 Castle na zabití (9)
00.35 Odložené případy V (6)
01.35 Odložené případy V (7)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(21)

03.05 Co na to Češi

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (43)

Další těhotná. Seriál (ČR, 2020)
21.45 Vinaři II (9)

Expedice Říp.
Komediální seriál (ČR, 2015)

23.20 Ano, šéfe!
00.25 Policie v akci
01.20 Námořní vyšetřovací

služba VII (6)
02.15 Walker, Texas Ranger II (8)
03.15 Jake a Tlusťoch II (7)
04.15 Prostřeno!
05.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 4,5 °C (1952) 30,0 °C (1947) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

19/23 °C 15/19 °C 18/22 °C 19/23 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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ŘÍKÁ TO MÁMA!
„Když je zima, vezmi si kabát, i když to říká máma,“ praví prý
jedno přísloví. Krásně vystihuje jednu takovou typickou (ne-
jen) dětskou tendenci neposlouchat. Prostě někdy schválně
nechcete přijmout doporučení od autority, prostě jenom pro-
to, že to říká ta autorita. A vy přece máte svoji hlavu, jste pří-
liš velká a svobodná osobnost a chcete se rozhodovat sami.
A nějaké přiblblé rady ohledně oblečení – konzumace zeleni-
ny, času spánku, úkolů nebo doby strávené u počítače – si
mámamůže tak maximálně naložit do láku.
My s dětmi tuhle hru hrajeme nejčastěji v oblasti čurání.
Moje super otravné rodičovské pravidlo totiž je, že před ces-
tou je potřeba se vyčurat. A holky v devíti případech z deseti
to odmítají, protože se jim přece nechce. A hádejte, co se sta-

ne v devíti případech z de-
seti, když se nevyčurají.
Samozřejmě se jim začne
chtít za chvíli a musíme
to pak řešit někde venku.
Nejsem zastánkyní slepé
poslušnosti. Podporuju
děti v tom, aby měly kri-
tické myšlení a aby se

ozvaly, když se jim něco nezdá. Argument „protože jsem to
řekla“ opravdu omezuji na naprosto krajní situace. Nicméně
ze své rodičovské praxe vidím, že jsou případy, kdy prostě po-
slechnout je ku prospěchu věci.
Zkuste si za kabát dosadit třeba… roušku. A za mámumimo-
řádné opatření vlády. Nosit roušku opravdu neznamená vyřa-
dit vlastní rozum. Stejně jako vyčurat se před cestou nezna-
mená ztrátu svobody o sobě rozhodovat.
Někdy je dobré udělat tu rozumnou věc. I když to říká máma.
Nebo vláda. Protože pak nenastydnete, nemusíte čurat v pan-
gejtu. Nebo neprskáte bacily na ostatní lidi. Takhle jednodu-
ché to je.

Rene Klan
Umě vede Zítra to

roztočíme,
drahoušku.

KRÉM

Řešení sudoku

Citát

Nosit roušku
opravdu neznamená
vyřadit svůj
vlastní rozum.

Sylvie A. Hermiona
Zejména ty britské.
Třeba Čtyři svatby
a jeden pohřeb.

Terka Koubová
Cokoli z Troškovy

trilogie
Slunce, seno...

Jakou filmovou komedii máte nejradši?

Anketa

Špinavé vozíky
Ze všech stran slyším a vi-
dím, jaká opatření se pro-
vádějí či provedou v boji
proti šíření koronaviru.
Nevšiml jsem si však, že
by některé z médií upřelo
pozornost na nákupní vo-
zíky a košíky v nákupních
střediscích a ani hygiena
nevěnuje tomuto stavu po-
třebnou pozornost. Bez
větších výjimek jsou koší-
ky a vozíky tak zaneřádě-
né až za***né, že ani sebe-
silnější dezinfekce nemá
šanci odstranit vrstvy špí-
ny. Také je běžné, že koší-
ky se válí po zemi.

A. NEPALA

Blíží se volby
Roušky patří opravdu spí-
še zdravotníkům než nám
seniorům. Když jsme je po-
třebovali, nebyly. Našili
jsme si jich potřebné
množství a o tyhle jedno-
rázové opravdu nestojím.
Celá tato akce mi zavání
vlezlou a zoufalou předvo-
lební agitkou.

V. DRASLAROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Venku je hezky. A devatenáctý rozbásněný kousek od
@petrsoukup.cz je právě o tom – zaobalený do vůně podhoubí,
pryskyřice a možná i něčeho peprnějšího. Nápovědou jsou tagy
#poezie #laska #les #hajovna #samota. Básničky od @petrsoukup
si každopádně pohlídejte každé pondělí na@mojemetro.cz.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI
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Pohled na kokpit ze zadního sedadla. Je tu nový středový displej. 2x METRO

Sleeper. Tohle
auto v našem tes-
tu nečekaně zazáři-
lo. Toyota umí.

Dvě malá písmenka na víku
kufru nové hybridní Toyoty
jsou děsně důležitá. Na kom-
bíku Corolla odkazují na in-
spiraci z rallye. No vážně,
i zdánlivě neškodné kombi
může mít sportovní geny.
Za poslední tři roky se na

českém trhu objevilo plno
Toyot s logem, kde je písme-

no G na černém a písmeno R
na červeném poli. Je to zkrat-
ka toyoťáckého závodního
týmu Gazoo Racing. Existuje
už více než desítka modelů
označených jako GR, jsou to
různě vylepšené produkční
modely, které si do parády
vzali technici automobilky.
V tomhle případě dostala

naše testovaná verze osmnác-
tipalcové disky, sportovní se-
dačky, drsňáckou masku
chladiče, zadní spojler, ale
hlavně – přizpůsobivé zavěše-
ní kol s proměnlivou tuhostí
AVS. Zní to děsně chytře, a
ono to taky děsně chytré je.

Pod paketem AVS za 26 tisíc
korun navíc se skrývá adap-
tivní variabilní podvozek,
jenž ve spolupráci s velmi tu-
hým základem auta zavdává
autu onen třesk, který jsme
zmínili v úvodu. Podvozek je
totiž osazen G senzory vpře-
du a vzadu, ty posílají aktuál-
ní info do řídící jednotky. Po-
dle dat pak auto samo upravu-
je nastavení tlumičů, při-
čemžmá až 650 možností na-
stavení. To vše udělá, ještě
než řeknete švec, konkrétně
pod dvacet milisekund.
A hybrid? Chcete-li vylepše-

nou verzi GR, musíte si ji ob-

jednat jako jedinou možnost.
My jsme zkusili hned tu nej-
silnější. Atmosférický benzi-
nový čtyřválec s obsahem dva
litry a výkonem 153 koní je
v tomto případě kombinován
s elektromotorem, který má
sám o sobě 109 koní. Výsled-
kem je tedy soustrojí s výko-
nem 184 koní. Pokud máte
rádi sportovní Lexusy, zřej-
mě vás to neohromí, ale
z nuly stovku za osm sekund
uděláte. A vůbec, na letišti si
rekordy lámejte v Supře, tady
si vychutnejte naladění pod-
vozku a motoru. Auto je ne-
uvěřitelně agilní, má perfekt-

ní reakce na plyn, sedí jak při-
kované. A pozor – kufrmá stá-
le 581 litrů objemu. A o to
jde. Pokud chcete kombinaci
praktickéhomodelu a ještě si
při jízdě trochu užít a potěšit
evropské úředníky tím, že
máte hybridní a ekologický
model, je tohle dobrá volba.
A spotřeba? Představte si,

že se i při rychlejší jízdě na
dálnici a kodrcání se v kolo-
nách na Pražském okruhu do-
stanete na číslo pět litrů na
sto kilometrů. Cena modelu
s tímto testovanýmmotorem
startuje na 700 tisících koru-
nách. PETR HOLEČEK

Černé lakování střechy v kombinaci s bílou. Za to má Toyota velký lajk!

Vzali jsme
761 koní
na vyjížďku
První svezení s novinkou
Porsche Taycan Turbo S
bylo sice krátké, ale ono
je to možná dobře. Když
totiž 761 koní čistě elektric-
kého motoru neuhlídáte,
dokážou se vám pěkně
rozutíkat. A to je pak hod-
ně drahá zábava. Vyzkou-
šeli jsme si zážitkovou
jízdu Porsche Driving Expe-
rience, kterou pro své
klienty pořádá prodejce
Porsche Centrum Praha,
a projeli za jedno odpoled-
ne hned několik modelů
v čele s touto novinkou za
pět milionů korun. Turbo S
je vrcholná verze sportov-
ního sedanu Taycan, který
je prvním elektromobilem
automobilky. Vedle
dechberoucího výkonu na-
bízí zrychlení z nuly na sto
za 2,6 sekundy. Točivý mo-
ment vrcholí hodnotou
1050 Nm. Baterky váží
630 kilo, přičemž na každé
nápravě je jeden elektro-
motor, mezi nimi dvou-
stupňová převodovka.
Dojezd je asi 330 kilomet-
rů na jedno nabití. 4x METRO

Nová Corolla umí najít bod G
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Koronavirus, testy
a karantény situa-
ci s výjezdy kompli-
kují, cestovat však
lze také pomocí
gastronomie.

Mezinárodní den paelly je
událost, na kterou se těší
všichni labužníci, a to nejen
ve Španělsku. Letos připadá
na 20. září. Přidat se k milov-
níkům rýžové speciality bude-
temoci i v Česku. Řada restau-
rací totiž připravuje speciální
menu, která určitě stojí za vy-
zkoušení.
Klíčovou událostí je však

World Paella Day Cup, který
proběhne ve Valencii. V sobo-
tu v 11.30 tamna náměstí Pla-
za de Ayuntamiento v rámci
akce Paellas y Arroces odstar-
tujeMasterclass – od osmi ho-
din ráno bude osm šéfkucha-

řů z osmi různých zemí soutě-
žit o nejlepší a nejautentičtěj-
ší paellu, a to i on-line.
Pokud byste se tou dobou

nacházeli přímo ve Valencii,
nenechte si tuto událost ujít.
Nebo si ji vychutnejte z po-
hodlí domova.
Po celém Španělsku pak

bude následovat Restaurant
Week za účasti stovky restau-
rací, které budou vařit tuhle
národní pochoutku, jak nejlé-
pe umějí. Více informací na-
jdete na worldpaelladay.org.

Milovníci ovoce starých dob-
rých odrůd mají v rámci pro-
gramu Oživení starých odrůd
možnost navštívit čtvrtou vý-
stavu ovoce Podzimní hruš-
ně, jabloně a slivoně. Uskuteč-
ní se od pátku do neděle
v Domě ochránců přírody
v Michelské ulici 5 v Praze 4.

Venku před ekocentrem
bude v pátek a v neděli stá-
nek s pomologickou porad-
nou, kam lze donést vzorky
ovoce starých odrůd. Nedělní
zpracovatelský seminář k té-
matu výroby sirupů proběh-
ne od 10 hodin venku v zahra-
dě. Více na stareodrudy.cz.

Natáčela ve vile Tugendhat
Zpěvačka Tereza Kerndlová natočila videoklip k novému
singlu Jméno. Tvůrci využili jedinečný interiér funkciona-
listické vily Tugendhat v Brně. Píseň je věnována přede-
vším těm, kteří rádi vzpomínají na krásné začátky svého
vztahu, takový stav momentálně prožívají nebo je rozho-
dující životní krok právě čeká. Terezina partnera si v no-
vém klipu zahrál její kamarád, youtuber Luboš Kulíšek.

Kde si pochutnáte

V Česku se ke Světovému dni
paelly přihlásily restaurace:

● Tapas bar Miró (Praha 5)
Gran Fierro (Praha 2)
El Centro (Praha 1)
Gilda (Praha 3)
El Camino (Praha 3)
La Chinata (Praha 1 a Brno)
Barrande (Beroun)
Wine bar (Praha 4)

Základní ingrediencí je španělská kulatozrnná rýže. ARCHIV

Přes 90 tisíc korun
V neděli proběhl 7. ročník
akce Běhejme a pomáhej-
me útulkům, charitativní-
ho projektu, který pomá-
há opuštěným zvířatům
v útulcích po celé České
republice. „Ušli jsme kus
cesty oproti prvnímu roč-

níku, kdy v pražské Stro-
movce běželo 26 lidí a vy-
braly se čtyři tisícovky.
Letos to bylo 800 lidí s je-
jich čtyřnohými miláčky,
vybralo se 90 860 korun.
Těšíme se na další podob-
né akce v Opavě a Brně,“
sdělil Petr Sokolík, zakla-
datel charitativního běhu.

Ovoce. Výstava

Kdybyste měli jmenovat
jednu věc, kterou máte
vždy u sebe, jaká by to
byla? Spousta lidí by jistě
odpověděla: mobil. Není se
čemu divit. V dnešní době
můžete jeho prostřednic-
tvím nejen komunikovat
na dálku, surfovat na in-
ternetu, sdílet s ostatními
fotografie či videa jen pár
sekund po pořízení, ale
také například platit. „Pla-
cení mobilem vystihují tři slova
– jednoduchost, rychlost a bez-
pečnost,“ říká Petr Žabža, ře-

ditel pro akvizici a aktivaci
klientů mBank.
Placení mobilem je jedno-
značně pohodlnější. Může-
te zapomenout na lovení
karty
v peněžence či kabelce
i na její vkládání do ter-
minálu nebo vyťukávání
PINu. „Stačí mít chytrý tele-
fon, stáhnout si naši aplikaci
a aktivovat službu Google Pay
nebo Apple Pay. Pak už jen
telefon při každé platbě při-
blížíte k terminálu na místo,
kam byste normálně přiloži-

li kartu,“ vysvětluje Petr
Žabža, jak mohou mobilem
platit klienti mBank. A co
když je částka vyšší než
500 Kč? Jednoduše ji na-
příklad otiskem prstu po-
tvrdíte přímo v telefonu.
Terminálu se tak nemu-
síte vůbec dotknout, což
vzhledem k aktuální situ-
aci jistě oceníte. Placení
mobilem je bezpečné i pro
vaše finance. Při platbě te-
lefonem se totiž nepřenáší
číslo platební karty.
Chcete si placení mobilem
vyzkoušet? V mBank za něj
nyní dokonce dostanete
odměnu
až 1 500 Kč. Stačí si založit
běžný účet mKonto a do
sedmi dnů od jeho ote-
vření svoji platební kartu
spárovat s mobilní aplikací
(prvních 500 Kč), do konce

následujícího měsíce po
otevření účtu udělat touto
kartou v mobilu alespoň

pět transakcí (druhých
500 Kč) a do konce násle-
dujícího měsíce udělat
stejným způsobem ještě
dalších minimálně pět
transakcí (třetích 500 Kč).

mKonto je moderní účet,
který lze založit on-line. Za
jeho otevření a vedení ne-
budete nic platit, ke svým
financím budete mít díky
mobilní aplikaci přístup
kdykoliv a kdekoliv a plas-
tovou kartu můžete klidně
nechat doma, protože bu-
dete moci platit mobilem.
Tento účet vám zkrátka
otevře dveře do světa tech-
nologií, na které si díky
jejich užitečnosti rychle
zvyknete.

Více informací naleznete na
www.mbank.cz.

Pohodlněji a bezpečněji. Začněte také platit mobilem s odměnou až 1 500 Kč!
Všímáte si, jak koronavirová epidemie ovlivnila
vaše chování, třeba pokud jde o využívání
bankovních produktů a služeb? Někdo byl
například zvyklý platit převážně v hotovosti,
v posledních měsících byste u něj ale bankovky
našli jen stěží. Existují totiž i pohodlnější
a bezpečnější způsoby placení. Třeba mobilem.

Krátce

ARCHIV TEREZY KERNDLOVÉ

Paella. Valencia ji
sdílí v celém světě
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Nejvyšší hokejovou
soutěž zahájí duel
Českých Budějovic
s Hradcem Králové.

Bez hrozby sestupu a s rozší-
řenou vyřazovací částí se ode-
hraje 28. ročník samostatné
české hokejové extraligy,
jenž začne dnes. Na titul, kte-
rý má od loňska v držení Tři-
nec, bude moct po odehrání
základní části pomýšlet dva-
náct nejlépe postavených
mužstev místo dosavadních
deseti. Vedení soutěže sáhlo
k těmto opatřením s ohle-
dem na pandemii koronavi-
ru, jež ukončila minulou se-
zonu už během předkola,
a její další následky. Nikdo
sice nesestoupí, ale vítěz prv-
ní ligy půjde nahoru.
Ředitel Tipsport extraligy

Josef Řezníček upozornil, že
kluby mají jasný manuál, jak

se chovat a jaká opatření do-
držovat vzhledem k pande-
mii. Například všem hráčům
bude před vstupemna sporto-
viště měřena teplota. „Naším
přáním je, abychom odehráli
co nejvíc zápasů, potěšili klu-
by a diváky,“ řekl Řezníček.
Dnes seměly hrát dva zápa-

sy, ale nakonec se střetnou

od 17.30 jen České Budějovi-
ce s Hradcem Králové. Duel
Vítkovic s Litvínovem musel
být odložen, protože v ostrav-
ském týmu mají někteří hrá-
či příznaky nemoci covid-19.
Tým podstoupil testy, jejichž
výsledky budou známy dnes.
„Každý tým, kvůli kterému
nebude možné zápas sehrát,

má za povinnost dohrát ho
do 49 dnů,“ dodal Řezníček.
Na titul si brousí zuby na-

příklad pražská Sparta. V létě
klub angažoval několik zku-
šených hráčů v čele s repre-
zentačním útočníkem Roma-
nem Horákem a cíl je jasný –
ukončit čekání na zlato, kte-
ré trvá už třináct let. „Titul je
určitě náš cíl. Kvůli tomu
jsme tady. Všichni jsme z mi-
nulé sezony hladoví po úspě-
chu,“ uvedla generální ředi-
telka klubu Barbora Snopko-
vá Haberová na webu Sparty.
Nejvyšší mety má ale i Ko-

meta Brno, která chce navá-
zat na dva roky starý triumf.
„Zase chceme bojovat o titul,
ale rozhodovat v této sezoně
může klidně něco jiného.
Jsem moc zvědav, jak covid
tuto sezonu zasáhne,“ řekl
včera majitel a hlavní trenér
Komety Libor Zábranský.

Extraligu dočasně oživí ně-
kteří hráči z NHL, jejíž nový
ročník začne později. PUR a ČTK

Stejně jako jiné zámořské
profesionální soutěže NHL
nebo NBA vyvrcholí také Ma-
jor League Baseball (MLB) na
jednom místě, dějištěm Svě-
tové série bude nový stadion
v Arlingtonu. O titul se v sídle
týmu Texasu Rangers začne
bojovat 20. října tradičně na
čtyři vítězné zápasy. Play-off
je rozšířené z deseti týmů na
šestnáct. „Bude to první finá-
lová série na neutrální půdě
v moderních dějinách base-
ballu,“ uvedli zástupci MLB.
Od čtvrtfinále se bude hrát
na čtyřech stadionech – v San
Diegu, Los Angeles, Housto-
nu a Arlingtonu, kde sezona
skončí. ČTK

Nejmladší
Česká tenistka Brenda
Fruhvirtová se stala
v Káhiře ve věku 13 let,
pět měsíců a devět dní
nejmladší hráčkou od
roku 1995, která vyhrála
nějaký turnaj juniorek
na okruhu ITF. Absolutní
rekord drží Mirjana Luči-
čová-Baroniová z Chorvat-
ska, jež byla před čtvrt-
stoletím ještě o dva měsí-
ce mladší. MET

Citát

Dokud to půjde, chce-
me hrát hokej. Věnova-
li jsme hodně času,
abychommohli reago-
vat na výzvy doby.
TOMÁŠ KRÁL, ŠÉF ČESKÉHO HOKEJE

Loděnice pražskéDukly na Cí-
sařské louce je z preventiv-
ních důvodů uzavřena. Po po-
zitivním testu na covid-19 jed-
noho z veslařů absolvovali
testy i lidé, kteří s ním byli
v kontaktu a podle výsledků
bude rozhodnuto o dalším po-
stupu. Dukla se o víkendu ne-
představí v hlavním závodě

Primátorek a po 40 letech
skončí její vítězná série v ka-
tegorii mužských osmiveslic.
Na skifu nepojede ani On-

dřej Synek. Ne kvůli nemoci
covid-19, ale protože se v tré-
ninku na Primátorky zranil.
Synek se tak chce dát dohro-
mady na blížící se mistrov-
ství Evropy v Polsku. PUR a ČTK

Extraliga startuje. Nové
problémy ve Vítkovicích

Herní model extraligy

Nový český mistr bude znám
nejpozději 30. dubna 2021.

● Předkolo extraligy začne tři
dny po konci základní části
10. března. Předkolo budou
hrát týmy na 5.–12. místě,
protože letos se nesestupu-
je. Čtyři první týmy postoupí
přímo do play-off. To začne
17. března od čtvrtfinále.
V prosinci oživí extraligu
Winter Classic včetně zápa-
su mezi Hradcem a Spartou.

Baseball. Na
jednom místě
bude také MLB

Islanders se drží
Hokejisté New York Islan-
ders zdolali v semifinále
play-off NHL Tampu Bay
2:1 v prodloužení a snížili
stav série na 2:3. Drama-
tický zápas rozhodl v čase
92:30 Jordan Eberle.

Bernal odstoupil
Z cyklistické Tour de
France odstoupil před vče-

rejší královskou 17. eta-
pou loňský vítěz závodu
Kolumbijec Egan Bernal.
Vítězem se stal jeho kra-
jan Miguel Ángel López.
Lídr Primož Roglič díky
druhému místu zvýšil
náskok v čele.

V Německu s lidmi
Na německé fotbalové
stadiony se v omezeném-
počtu vrátí fanoušci. Vlá-

da tři dny před startem
bundesligy rozhodla, že
v rámci uvolnění opatření
mohou kluby naplnit sta-
diony z 20 procent.

Dva roky natvrdo
Bývalý předseda atletické
federace Lamine Diack do-
stal za korupci trest dva
roky vězení nepodmíně-
ně, dva s podmínkou a po-
kutu půl milionu eur. ČTK

Denver
Mezi nejlepší čtyři týmy
play-off NBA postoupili
jako poslední basketbalis-
té Denveru. Stejně jako
v prvním kole proti Utahu
otočili sérii s Los Angeles
Clippers z 1:3, v rozhodují-
cím sedmém zápase zvítě-
zili 104:89. Clippers ani
na osmý pokus v klubové
historii nevyhráli utkání,
v němž si mohli zajistit pre-
miérový postup do finále
Západní konference. Den-
ver se v něm těší na bitvy
s Los Angeles Lakers.
Nuggets jako první klub
v jednom play-off dokázal
otočit z 1:3 dvě série. Do fi-
nále Východní konference
lépe vstoupilo Miami, kte-
ré porazilo Boston 117:114
po prodloužení. AP

PROFIMEDIA.CZ

Synek. Zranil se,
loděnici zavřeli

Krátce


